[image: ]
28.10.2020 года № 121
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Братский район» на 2018-2021 годы» за 2019 год

Заслушав информацию главного специалиста отдела по лесу и охране окружающей среды администрации муниципального образования «Братский район» Светланы Васильевны Попадьиной о ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Братский район» на 2018-2021 годы» за 2019 год, об организации мероприятий в области с обращения с отходами на территории Братского района, руководствуясь статьями 30, 46 Дума Братского района

                                                       РЕШИЛА:

1. Информацию главного специалиста отдела по лесу и охране окружающей среды администрации муниципального образования «Братский район» Светланы Васильевны Попадьиной о ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Братский район» на 2018-2021 годы» за 2019 год, об организации мероприятий в области с обращения с отходами на территории Братского района принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» - www.bratsk-raion.ru в разделе «Дума».

Председатель Думы
Братского района                                                                                С. В. Коротченко

Приложение
к решению Думы Братского района
[bookmark: _GoBack] от 28.10.2020 года № 121

О ходе реализации муниципальной программы
«Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Братский район» на 2018-2021 годы» за 2019 год

Муниципальная программа ««Охрана окружающей среды в МО «Братский район» на 2018-2021 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района № 298 от 13.11.2014 г. (в редакции постановления № 133 от 11.03.2019 г.)
Целью Программы является снижение воздействия факторов окружающей среды на здоровье населения и повышение уровня экологической безопасности.
Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующей задачи:
- содействие в обеспечении благоприятной для проживания окружающей среды.
Решение поставленной задачи муниципальной программы обеспечивается в рамках подпрограммы: «Охрана окружающей среды», являющейся составной частью муниципальной программы.
1. В рамках основного мероприятия «Осуществление отдельных областных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек в границах населенных пунктов Иркутской области» и в соответствии с возложенными полномочиями на органы местного самоуправления согласно Закона Иркутской области от 09.12.2013 N 110-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по организации проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек» 18 марта 2019г. был заключен Муниципальный контракт на оказание услуг по организации деятельности по обращению с животными без владельцев с ОГБУ «Братская станция по борьбе с болезнями животных» на сумму 475,0 тыс.руб. Областные субвенции освоены в полном объеме. За весь период отловлено 190 безнадзорных животных:
	Поселение
	Количество отловленных животных

	Вихоревское городское поселение
	91

	Илирское сельское поселение
	20

	Калтукское сельское поселение
	20

	Куватское сельское поселение
	6

	Кузнецовское сельское поселение
	10

	Покоснинское сельское поселение
	5

	Прибрежнинское сельское поселение
	8

	Тангуйское сельское поселение
	15

	Тэмьское сельское поселение
	8

	Харанжинское сельское поселение
	7

	Итого
	190

2. В рамках основного мероприятия «Повышение качества окружающей среды и улучшение экологической обстановки на территории Братского района» выполнено следующее:
- заключен договор на сумму 25,0 тыс.руб. в соответствии с которым поставлен на  кадастровый учет земельный участок в границах Покоснинского МО площадью 10 га., соответствующий всем необходимым критериям, с соблюдением всех зон и расстояний в целях последующего строительства объекта «Мусоросортировочный комплекс Братского района»;
- заключен договор на сумму 90,0 тыс.руб. в соответствии с которым выполнены маркшейдерские работы на территории Покоснинского МО (с.Покосное, п.Сосновый) в целях последующего предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов;
- заключен договор на сумму 160,9 тыс.руб. в соответствии с которым выполнены работы по ликвидации несанкционированной свалки на месте разрушенной водонапорной башни с. Покосное;
- заключен муниципальный контракт на проведение работ по обустройству 16 контейнерных площадок для сбора ТКО на территориях Кузнецовского и Зябинского МО от 19.11.2019 г. с ООО «ЕСФИРЬ» на сумму 3 345 656,80 руб. сроком действия контракта до 25.12.2019г. (работы выполнены в срок). Заключен муниципальный контракт на изготовление 64 контейнеров для сбора ТКО от 19.11.2019г. с ООО «ТЕХСЕРВИС ПЛЮС» на сумму 579 107,60 руб. сроком действия контракта до 25.12.2019г. (работы выполнены в срок).  В соответствии с Положением о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в 2019 г. освоено 3 924 764,4 руб. (областной бюджет 3 571 535,61 руб., местный бюджет 353 228,8 руб.).
3. В рамках основного мероприятия «Экологическое воспитание и образование» организован и проведен районный экологический марафон «Байкальская Ель» в рамках которого были приобретены подарки для участников, саженцы деревьев и кустарников  на сумму 256,0 тыс.руб.
За отчетный период Программа исполнена в размере 4 996,7 тыс. рублей или 87,5 % от плановых назначений.

Об организации мероприятий в области с обращения с отходами
на территории Братского района

На территории Братского района ежегодно образуется 78,7 тыс./м3 отходов, из них за 2019 г. поступило на объекты утилизации и обезвреживания 37,9 тыс./м3. Остальные отходы поступают на места (площадки) накопления ТКО в границах МО поселений, которые на основании письма Росприроднадзора от 29.12.2018 г. N АА-10-02-36/29634 «О возможности временного использования объектов размещения ТКО, не имеющих предусмотренной законодательством РФ документации», внесены в Территориальную схему обращения с отходами на территории Иркутской области и в перечень объектов размещения ТКО. Требования в области охраны окружающей среды в населенных пунктах соблюдаются согласно утвержденным Правилам благоустройства населенных пунктов и Генеральных схем очистки.
На территории Братского района три объекта размещения отходов, включенных в ГРОРО:
- Иркутская обл., Братский р-н, 1 км южнее п. Бурнинские Вихоря, эксплуатируемый в ГРОРО № 38-00050-З-00377-300415;
- Иркутская обл., Братский р-н, в 8 км северо-восточнее ж.р. Гидростроитель, эксплуатируемый ООО «Региональный Северный Оператор», в ГРОРО № 38-00049-З-00377-300415;
- Иркутская обл., Братский р-н в 4-х км восточнее г. Вихоревка, эксплуатируемый ООО «НАШ ГОРОД», в ГРОРО № 38-00073-З-00377-300415.
Деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО осуществляется на территории Вихоревского городского поселения, с 1.01.2020г. на территориях  Кузнецовского и Зябинского МО.
В связи с ограниченным финансированием из областного бюджета, в рамках утверждённого постановления Правительства Иркутской области  № 568-пп от 19.07.2019 г. о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по созданию мест (площадок) накопления ТКО в 2019г. были заключены муниципальные контракты на обустройство контейнерных площадок в количестве 16 шт. и приобретение контейнеров в количестве 64 шт. для Кузнецовского и Зябинского МО. Согласно условиям контракта работы выполнены в срок (до 25.12.2019г.).
В рамках мероприятия «Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды» муниципальной программы «Охрана окружающей среды в МО «Братский район» на 2019-2022 гг.» в 2019г. освоено 275,9 тыс.руб., которые были направлены на следующие мероприятия:
- выполнены кадастровые работы земельного участка для предоставления субсидий в части выполнения проектных и изыскательских работ в целях строительства объекта «Мусоросортировочный комплекс Братского района»;
- выполнены маркшейдерские работы на территории Покоснинского МО в целях  предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным на реализацию мероприятий по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов, в результате которой несанкционированная свалка составляет 89,5 м3 на площади 2,8 га.
- выполнены работы по ликвидации несанкционированной свалки на месте разрушенной водонапорной башни с. Покосное.

image1.png